
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vanzaghello.  Responsabile Procedimento: Ufficio Segreteria  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Cat. I Cl. 6 
 

COMUNE DI VANZAGHELLO G.C. 44 09/07/2024 

Oggetto: Interventi di efficientamento energetico e relamping presso la Scuola primaria “San Francesco 
D’Assisi” di via Rosmini e la Scuola secondaria “Alcide De Gasperi” di via Raffaello Sanzio – CUP 
J84D24000620006. Approvazione progetto esecutivo 
 
  
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA  
GIUNTA COMUNALE   

 
L’anno duemilaventiquattro addì nove del mese di luglio alle ore diciassette nella sala delle 
adunanze. 
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero oggi convocati a 
seduta i componenti la Giunta Comunale.  
All’appello risultano: 
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. GATTI Arconte - Presidente  Sì 

2. ZARA Edoardo - Vice Sindaco  Sì 

3. GIUDICI Simona - Assessore  Sì 

4. GIUGLIANO Doris - Assessore Sì 

5. ZARA Claudio - Assessore Sì 

  
Totale Presenti: 5 
Totale Assenti: 0 

 
Assiste il Vice Segretario Vicario  Dott.ssa Cristina CRUPI 
Essendo legale il numero degli intervenuti Arconte GATTI - Sindaco assume la Presidenza e 
dichiara aperta la seduta, per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vanzaghello.  Responsabile Procedimento: Ufficio Segreteria  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COMUNE DI VANZAGHELLO 
Deliberazione della Giunta Comunale 

n. 44 del 09/07/2024  
 
Vista la proposta deliberativa ad oggetto: 
Interventi di efficientamento energetico e relamping presso la Scuola primaria “San Francesco D’Assisi” di 
via Rosmini e la Scuola secondaria “Alcide De Gasperi” di via Raffaello Sanzio – CUP J84D24000620006. 
Approvazione progetto esecutivo 
 
Visti i pareri allegati alla stessa; 
 
Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi di legge; 
 

D E L I B E R A 
 
Di approvare l’allegata proposta deliberativa ad oggetto: 
Interventi di efficientamento energetico e relamping presso la Scuola primaria “San Francesco D’Assisi” di 
via Rosmini e la Scuola secondaria “Alcide De Gasperi” di via Raffaello Sanzio – CUP J84D24000620006. 
Approvazione progetto esecutivo 
 
Indi, 
Con separata votazione, con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese. 
 

D E L I B E R A 
 
Di dichiarare la corrente delibera immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 
 
Letto, approvato e sottoscritto  
 

IL SINDACO 
Firmato digitalmente 

IL VICE SEGRETARIO VICARIO 
Firmato digitalmente 

 
Arconte GATTI 

 
Dott.ssa Cristina CRUPI 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vanzaghello.  Responsabile Procedimento: Ufficio Segreteria  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
ALLEGATO 
 
OGGETTO: Interventi di efficientamento energetico e relamping presso la Scuola primaria “San 
Francesco D’Assisi” di via Rosmini e la Scuola secondaria “Alcide De Gasperi” di via Raffaello 
Sanzio – CUP J84D24000620006. Approvazione progetto esecutivo 
Responsabile: Ing. MACCAUSO Carlo 
Ufficio: LAVORI PUBBLICI 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Visti i decreti del Ministero dell’interno del 14 e 30 gennaio 2020 - pubblicati, rispettivamente, 
nelle Gazzette Ufficiali n. 13 del 17 gennaio 2020 e n. 31 del 7 febbraio 2020, recanti 
l'assegnazione ai comuni, per l'anno 2020 e per ciascuno degli anni dal 2021 al 2024, ai sensi 
dell’art. 1, commi 29-37, della legge 27 dicembre 2019, n. 160 (legge di bilancio 2020), dei 
contributi per investimenti   destinati   ad   opere   pubbliche   in   materia   di efficientamento 
energetico e di sviluppo sostenibile, pari, complessivamente, a 497.220.000 euro sulla base della 
popolazione residente al 1° gennaio 2018;  
 
Visti:  
• la legge di bilancio 2020 n. 160/2019;  
• il Decreto del Ministero dell’Interno del 30 gennaio 2020 avente ad oggetto l’attribuzione ai 
Comuni dei contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento 
energetico e sviluppo territoriale sostenibile per gli anni dal 2021 al 2024;  
• il D.L. n. 152 del 6 novembre 2021, che testualmente dispone: “I comuni beneficiari delle misure 
di cui ai commi 29 e 29-bis (L. n. 160/2019), confluite nell'ambito del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza (PNRR), approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021, utilizzano 
una quota pari o superiore al 50 per cento delle risorse assegnate nel periodo dal 2020 al 2024, per 
investimenti destinati alle opere pubbliche di cui alla lettera a) del comma 29”; 
 
Preso atto che con Decreto legge n.19 del 2 marzo 2024, come convertito in legge 29/04/2024 n. 56, 
si è proceduto all’approvazione della revisione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) 
italiano, a seguito della decisione di esecuzione del Consiglio UE – ECOFIN dell’8 dicembre 2023; 
nello specifico la Misura M2C4I2.2, all’interno della quale confluivano le risorse di cui all’articolo 
1, comma 29, della legge n.160/2019 (Piccole opere) è stata stralciata dal Piano, fermo restando il 
finanziamento degli interventi a valere sulle risorse nazionali stanziate a legislazione vigente; 
  
Accertato che il contributo di cui sopra a favore del Comune di Vanzaghello per l’anno 2024 
ammonta a € 70.000,00; 
  
Dato atto che, ai fini dell’erogazione e dell’utilizzo di suddette risorse, nonché del monitoraggio e 
della pubblicità delle opere finanziate, l’affidamento dei lavori relativi agli interventi di 
efficientamento energetico o di sviluppo territoriale sostenibile dovrà avvenire entro il termine del 
15 settembre di ogni anno di riferimento; 
 
Dato atto che l’Amministrazione Comunale intende utilizzare il contributo in argomento per la 
realizzazione di interventi di efficientamento energetico e relamping presso le scuole comunali 
primaria e secondaria di primo grado; 
 
Dato atto che con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n.203/2024 è stato affidato 
dal Dott. Ing. Massimo Croci con sede legale in via Don Minzoni 1 – 21013 Gallarate (VA) C. F. 
CRCMSM65T03B300J P. IVA 02132450129, il servizio di redazione del Progetto esecutivo, 
Direzione Lavori e Coordinamento della sicurezza degli interventi di efficientamento energetico e 
relamping presso le scuole primaria e secondaria di primo grado – CUP J84D24000620006;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vanzaghello.  Responsabile Procedimento: Ufficio Segreteria  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Visto il progetto Esecutivo redatto dal Dott. Ing. Massimo Croci, avente per oggetto “Interventi di 
efficientamento energetico e relamping presso Scuole primaria “San Francesco D’Assisi” via 
Rosmini Scuola secondaria “Alcide De Gasperi” via Raffaello Sanzio – CUP J84D24000620006”, 
Prot. n.6786 del 09/07/2024, composto dai seguenti elaborati:  

1. Relazione di progetto; 
2. Computo metrico; 
3. Analisi pressi; 
4. Elenco prezzi; 
5. Quadro economico; 
6. Capitolato speciale d’appalto; 
7. Piano di Sicurezza e Coordinamento; 
8. Fascicolo tecnico; 
9. Cronoprogramma; 
10. Tav. 1; 
11. Tav. 2; 
12. Tav, 3; 
13. Tav. 4; 
14. Tav. 5; 

 
Dato atto che l’importo complessivo di progetto ammonta a € 70.000,00 di cui € 48.115,01 per 
lavori oltre € 1.302,78 quali oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, come da Quadro 
economico di seguito specificato:  
 

QUADRO ECONOMICO 
VOCE IMPORTO 

LAVORI 
Lavori € 48.115,01 
Oneri della Sicurezza  € 1.302,78 
TOTALE LAVORI € 49.417,79 

 
SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 
I.V.A. su lavori e spese tecniche € 7.344,18  
Spese tecniche € 10.920,00 
Incentivo funzioni tecniche art. 45 D.Lgs. 36/2023 € 741,27  
Contributo ANAC € 30,00 
Imprevisti € 1.546,76 
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 
DELL’AMMINISTRAZIONE 

€ 20.582,21  

TOTALE Q.E. € 70.000,00 
 
Ritenuto di dare indirizzo agli uffici comunali di procedere all’impegno di spesa e al pagamento 
dell’incentivo funzioni tecniche di cui all’art. 45 D. Lgs. n. 36/2023, nella misura e secondo l’iter 
previsto dal vigente Regolamento incentivi funzioni tecniche; 
 
Considerato che l’intervento è finanziato con il contributo di cui alla legge 160/2019 al capitolo 
3023/23 del corrente esercizio finanziario;  
 
Precisato che a tale progetto è stato attribuito il seguente CUP J84D24000620006; 
 
Considerato che, ai sensi dell’art. art. 42 comma 4 del D.Lgs. 36/2023, l’ing. Carlo Maccauso ha 
verificato, con esito positivo, la completezza degli elaborati e la loro conformità alla normativa 
vigente;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vanzaghello.  Responsabile Procedimento: Ufficio Segreteria  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Ritenuto per quanto sopra di constatare che a seguito della verifica del Progetto lo stesso è redatto 
secondo la vigente normativa e nulla osta all’approvazione dello stesso ai sensi e per gli effetti 
dell’articolo art. 42 comma 4 del D.Lgs. 36/2023;  
 
Visto il verbale di validazione del Progetto esecutivo ai sensi dell’art. art. 42 comma 4 del D.Lgs. 
36/2023, redatto in data 09/07/2024 dall’ing. Carlo Maccauso; 
 
Ritenuto di dover procedere all’approvazione del Progetto Esecutivo redatto dal professionista 
all’uopo incaricato,  relativo agli “Interventi di efficientamento energetico e relamping presso 
Scuole primaria “San Francesco D’Assisi” via Rosmini Scuola secondaria “Alcide De Gasperi” via 
Raffaello Sanzio – CUP J84D24000620006” al fine di dare avvio all’esecuzione dei lavori in 
argomento;  
 
Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, espressi dai responsabili dei servizi 
competenti, ex art. 49, comma 1, e 147 bis del D.lgs. 18/8/2000 n. 267, allegati quale parte 
integrante e sostanziale del presente atto; 
 
Rilevata la sussistenza nel caso di specie di ragioni di urgenza per la dichiarazione di immediata 
eseguibilità della delibera ai sensi dell'art. 134, comma 4 del decreto legislativo 18 agosto 2000, 
n.267, al fine di dare immediato avvio all’esecuzione dei lavori in argomento;  

 
Per le motivazioni espresse e che qui si intendono integralmente richiamate; 

 
P R O P O N E 

alla Giunta Comunale di deliberare: 
 

1) Di dare atto che le premesse sono parte integrante della presente deliberazione; 
 

2) Di approvare il progetto Esecutivo redatto dal Dott. Ing. Massimo Croci, avente per oggetto 
“Interventi di efficientamento energetico e relamping presso Scuole primaria “San 
Francesco D’Assisi” via Rosmini Scuola secondaria “Alcide De Gasperi” via Raffaello 
Sanzio – CUP J84D24000620006”, Prot. n.6786 del 09/07/2024, composto dai seguenti 
elaborati:  
1. Relazione di progetto; 
2. Computo metrico; 
3. Analisi pressi; 
4. Elenco prezzi; 
5. Quadro economico; 
6. Capitolato speciale d’appalto; 
7. Piano di Sicurezza e Coordinamento; 
8. Fascicolo tecnico; 
9. Cronoprogramma; 
10. Tav. 1; 
11. Tav. 2; 
12. Tav, 3; 
13. Tav. 4; 
14. Tav. 5; 

 
3) Di dare indirizzo agli uffici comunali di procedere all’impegno di spesa e al pagamento 

dell’incentivo funzioni tecniche di cui all’art. 45 D.Lgs. n.36/2023, nella misura e secondo 
l’iter previsto dal vigente regolamento Regolamento incentivi funzioni tecniche; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vanzaghello.  Responsabile Procedimento: Ufficio Segreteria  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

4) Di atto che l’importo complessivo di progetto ammonta a € 70.000,00 di cui € 48.115,01 per 
lavori oltre € 1.302,78 quali oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, come da 
Quadro economico di seguito specificato: 

 
QUADRO ECONOMICO 

VOCE IMPORTO 
LAVORI 

Lavori € 48.115,01 
Oneri della Sicurezza  € 1.302,78 
TOTALE LAVORI € 49.417,79 

 
SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 
I.V.A. su lavori e spese tecniche € 7.344,18  
Spese tecniche € 10.920,00 
Incentivo funzioni tecniche art. 45 D.Lgs. 36/2023 € 741,27  
Contributo ANAC € 30,00 
Imprevisti € 1.546,76 
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 
DELL’AMMINISTRAZIONE 

€ 20.582,21  

TOTALE Q.E. € 70.000,00 
 

5) Di dare atto che il RUP dell’intervento di che trattasi è l’ing. Carlo Maccauso;  
 

6) Di dare atto che la spesa complessiva per la realizzazione dell’intervento in oggetto è 
finanziata con il contributo di cui alla legge 160/2019 al capitolo 3023/23 del corrente 
esercizio finanziario; 

 
7) Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma 4, 

T.U.EE.LL.. 


